Idem Cenadicen, episcopo & abbati Deciquorum.

Non præsumitur incontinent in senectute, qui in inuentu coniuncti, maxime si est literatus.

Capitulum. xv.

Cum in

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxiij.

Cum in iuuentute sua Quinquecelesian. episcopus ad eum maturum, honestum & prouidum exhibuerit, ut ab ecclesia Romana meruerit pallium decorari, non est de leui credendum, quod postquam ad senilem peruenit etatem, turpiter abiecerit iugum domini, factores libidinis amplexando: cum labes huiusmodi que non nunquam in iuuentute contrahitur, in senectute frequentius expietur. Quis praterea de facili credet, quod vir pruditus sciens literarum, propriis salutis oblitus, ad eam passionis ignominiam se conuerteret, ut cu[m] propria nepte abominabilem perpetratam incolumem cum etia ferdū sententias ethnicorum naturale sedus inter tales personas nihil permittat seu criminis suspicari. *Licit igitur rex talis crimen detulisset, postulans ut malum huiusmodi perniciosum exemplo de Hungaria ecclesia tolleremus: Quia tamen eius suggestio no[n]a de charitatis radice procedere videbatur, nolumus aures nostras quasi malignis delationibus inclinare. Sed ut probaremus, si spiritus esset ex deo, Autem episcopo dedimus in mandatis, ut prudenter & caute a copiscopis indagaret, virum praefatum episcopum crederent, tam labore respergunt. Qui nobis postmodum rescriperunt, quod eum virum honesta conuerlatione esse credebat, personam illius multipliciter commendantes.

Idem archidiac. & preposito Mediolan.

Is pro quo beneficiando scribitur cum clausula, si idoneus fuerit, non tenetur probare se idoneum, cum idoneus praesumatur. Cap. xvi.
Dudum archidia. Mediolan. dedimus in mandatis, ut C. Scholare a presbitero sancti Victoris in clericu[m] eiusdem ecclesie recipi ficeret & in fratrem: * & infra. Sed presbyters memoratus archidiaconi declinans examen, adseruit q[ue] nequaquam sufficiebant duobus clericis facultates ecclesie memorante, adiiciens q[ue] praedictus C. non erat idoneus ad illius ecclesie beneficium obtinendu[m]: & infra. Causam vobis duximus committenda, ita ut ex illa clausula, scilicet si persona fuerit idonea, que nostro rescripto reperitur inserta, eidem Scholari & bandi se idoneum nulla necessitas imponatur, cum prima facie presumatur idoneus: nisi aliud in contrarium ostendatur.

De iurecurando. Tit.xxiij.

Gregorius tertius.

Agit potest ad relaxacionem iuramenti, cuius implementum tenuitudo continent ex parte suscipientis. hoc dicit quo ad intellectum, & est casus instabilis. abbas.

Capitulum primum.
Ex adiun-

De iurecurando:

X administrationis & infra. Mandamus quatenus creditores ad iuramenta super vslitis fibi solvendis prestita, relaxanda ecclesiastica distictione cogatis. *

Ex regesto Gregorij.

Non valer iuramentum prestitum a prelato de non repetendis cum aliis rebus ecclesiasticis sic. A iuramento meticulous fit absolution per iudi p. Bald. C. eten ecclesiasticum.

Capitulum.ii. de vslis.

Peruenit ad nos laudicen. Episcopum ab Ar. comite rebus suis spoliatum, & iurare compulsum quod non repeteret sic ablati. Cognita igitur contumeliam, valde doluumus: affectentes ipsum episcopum nullius iuramenti vinculis super hoc posse constringi quem tam en absoluimus: quia nefandissima

Idem regi Francorum.

Et non adstringitur quis in ambo adimplendi quod tur auit, si ab alia parte non implitur, cuius respectu prabuit iuramenta. Cap. iii.

Peruenit ad nos: & infra. Non enim propositum aut promissum infringit, qui in nichil illud committat. Nec tu ei etiam si promissum tuum iuramento, vel fidei obligatione eum conditioni minime paruisse.

Idem Petro subdia.

Ponitur forma iuramenti septem cap. continens, secundum quam in ant papae episcopi sed hodie omnes recipientes dignitatem a papis fibi iurant. hoc sit pro summarioru[m] divisione. Capitulum.iii.

Ego N. episcopus ab hac hora in anteas fideli ero sancto C. eiusque successoribus canonice intratribus. Non ero ne-

ne membris vel captiue mala captione. Consilia quod mihi aut per lec. de p. Bar.

aut per literas, aut per nuncium manifestabit: ad eius damnū in.iiij. ff.

nulli pandam. Papatum Romana ecclesia & regulas sancto[u]m patrum adiutor ero ad defendendum & reuinendum (salu-

de public. indic. au-

ventiam: nisi præpeditus fuero canonica præpeditione. Legatum ap se. quem certum esse cognovero, in eundo & redendo honorifice tractabo, & in suis necessitatibus adiuuabo.

Limina apostolorum singulis annis aut per me, aut per cer-

fug. & di. signa.

de ser. lxxxix.

Vurbanus

Decretalium Gregorij Lib. ii. Tit. xxiiij.

Urbanus papa.

Non tenetur clericus episcopo suo obedientie iuramentum prefatur, nisi ratione administrationis sibi concessa. *Capitulum. vii.*

NVILIS episcopus clericos suos (nisi forte quibus ecclesiasticarum rerum commissa fuerit dispensatio) sibi iurare compellat.

Alexander tertius episcopo Vigilien.

Qui se obligavit ad iurias solvendas, solvere non cogitur, nisi iurauerit quod casu cogitur, sed repetit. *Capitulum. viii.*

Debitores ad solvendas iurias in quibus se obligauerant, cogi non debent. Si vero de ipsarum solutione iurias solvuntur, creditores ad eas restituendas sunt ecclesiastica severitate (si necesse fuerit) compellendi.

Idem Rothomagen. archiepiscopo, & eius suffraganeis. Debitor qui iuravit creditori nullum gyauamen super re pignorata in seruare, donec soluerit debitum, non auditur repetens pignus relendo compensare fructus in formam: sed debet prius debitum integrum alter solvere, & demum rem cum fructibus inde perceptu experehre. hoc dicit, & est casus not. *Capitulum. viii.*

Agnoscam noueritis audientia peruenisse, & cu P. quidam ab eis possessiones & redditus recepit in pignore, ipsos iuramenti religione adstringens, & super illis, donec soluerint sibi pecuniam, nullum ei grauamen inferant. Licit autem de possessionibus illis & redditibus nondum sortem deducit expensis receptorum, * tu tamen frater archiepiscope eum propter hoc excommunicationis vinculo adstringisti: & infra-
i.C. de fru. & lit. ex-
pen. Ideo mandamus, quatenus recepta a praefato P. sufficiet, cautione & velro debeat parere mandato: absolutus eundem. Deinde debitores eius, qui predictas possessiones & redditus contra iuramentum subtraxisse dicuntur, si ita est, eos eccl. cen. cogati ut haec restituant, nec sibi molestias inferant, donec ei pecunia restituatur. Cum autem ei pecuniam, hec iurauerunt, persoluerint: vos ipsum ad restitutum quicquid (deductis expensis) ultra sortem recepisse constitierit, inducere studeatis: & si commonitus non fecerit, in eandem excommunicationis sententiam reducat eundem.

Idem Senon. archiepiscopo.

Si iuramentum per metum extortum servari potest, sine interitu salvo aeterno, servandum est: eccllesia tamen R. o. confitetur a tali iuramento.

De iurciurando.

iuramento absoluere.

*S*icut etiam aliquis quemque grauissimo metu sub religione iuramenti suum ius refutare coegerit, ipsiusque sibi retinuerit, quia nos consulere voluimus, an alter corum vel neuter id habere debeat: duximus tibi respondentum, quod non est tumultum quemlibet contra iuramentum suum venire, nisi tale sit, quod seruatum vergat in incertum salutis aeternae: nec nos alicui dare materiali volumen veniendo contra iuramenti proprium, ne authores perire videamus, verum aliquando in R. eccl. a pluribus p. n. factum esse recolitur, quod clerici qui coacti ministerium ecclie abiurarent, de iuramento absolutorum beneficium meruerunt, & ad coercendam iniuriam eorum qui ecclesiasticos viros ad praestandum illud compulerant, permissi sunt in eadem ecclie ministrare. *

Idem Sardinian. episcopo.

*M*onachii qui pro debito monasterii iurant stare in oblatione, & fideli ossores qui iuraverunt creditorem indemnum seruare, in amena-
ta feruare coguntur. *metum. §.* *volenti. &*

*C*apitulum ix. *L. si mulier in suff. qd metu c. au.*
Ex rescripto quod nobis est presentatum, innovuit abba-
dorum taliter conuenisse: & infra. Super hac predictus ab-
bas quosdam ex monachis obfides dedit, qui de obseruanda
conventione iurauerunt, ut si ipsi deficerent, alii monachi lo-
co corum in oblatione ponerentur. Insuper si fidem dicti mo-
nachii non seruarent, abbas dedit eidem V. & eius vxorem si-
dei ossores, qui similiter fidem predictissime dicuntur. Ideoque
madamus, quatenus tam abbatem, quam monachos, quam V.
& vxorem ipsius monere currit, ut sicut iurarunt, eandem
conventionem faciant adimpleri, alioquin abbati & mona-
chis iverum interdicatis ecclie: & in terra prefati V. & v-
xina officia celebrari.

Idem London. & Vigoriens. episcopis.

*P*er iurium est, & ab ecclie remouendus, qui non necessitate, sed
voluntate venit contra licitum iuramentum. *Capitulum. x.*

*V*erelam R. canonici Linconien. accepimus, quod cu V.
clericis ei duos bisantios nomine ecclie de statera se
annuatim solutur interposito sacramento firmasset,
per biennium ab huiusmodi pectoris solutione cessante. Quo-
diam igitur non meretur ecclias regere, qui sunt criminis p-
iuriis irrecti, madamus quatenus si vobis constiterit memoratu-
m. V. contra iuramentum suum non necessitate, sed voluntate ab

v. ij eiudem

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxiiij.

civisdem pensionis solutione cessare, ipsum à prescripta ecclesiis
ha remouentes, eam prefato R. restituere minime differat.

Lucius.ijj. Noruicen. episcopo.

*Si presentatus iurat presentanti de antiquo censu augendo, &
postea contrarium iurat instrumenti, valet secundum & non pri-
mum, tamen ab ecclesia remouetur.*

Capitulum.xi.

Tva nos duxit fraternitas consulendos, cui standum sit iu-
strungunt ad maiorem solito pensionem soluendam, vel pra-
standum aliquid beneficii preter solitam pensionem: cum au-
tem instituantur ab episcopis, iurant quod antiquam pen-
sionem & solitam non augebunt. Tux igitur consul, breves
respondemus, quod cum posterius iuramentum ratione & la-
te conci. autoritate iuuetur, primo prejudicat, quod de cupi-
ditate processit. Ceterum iustum est, ut clerici sic pplexi pro-
periiori, & vitare iuramentum non possunt, ab ecclesiis por-
tuo excludantur.

Vrbanus.ijj. archiepiscopo Pisa.

Episcopi de periori gy a ius quām aliū sunt puniendi, hoc dicit.

Capitulum.xii.

CVm quidam: & infra. Consult. t.r. quod in episcopos qui
suum transgresi sunt iuramentum, est tanto grauius vin-
dicandum, quanto maiori praeminent dignitate, & eorum ex-
emplo falius alij poterunt ad similia prouocari.

Illicitum est iuramentum de non prabendo subfidiis coniunctio. hoc dicit.

Illi vero qui iurant nō loqui patri vel matri, sorori vel fra-
tri, aut eis humanitatis subfidiu non exhibere: absoluendi
sunt ab illis obseruantia iuramenti, cum illicitum sit, & con-
trarium rationi: iuncta tamen eis de hoc quod male iura-
rant pœnitentia competenter.

Idem.

Non valet iuramentum monachi claustrum abinantis: & si de hoc gravis pœnitentia imponitur.

Capitulum.xiii.

Sicut ex literis tua discretionis cognovimus, R. prior mons-
terij tuu iracundia calore succensus iuramento firmavit,
quod in claustro eiusdem monasterij, quo se vinculo profes-
sionis adstrinxit, non esset cum G. monacho vltterius moratu-
rus: & infra. Respondemus quod nō licuit monacho supra-
dicto temerarium iuramentum facere, maxime cum fidē pro-
fessionis frangeret, & stabilitatis sua propositum evacuaret.
Ideoque circa eum tua solicitude prouideat, quod talis ei pe-
nitentia iniungatur, vt alius quilibet exemplo eius deterritus,

simile

De iure iurando.

155
simile aliquid facere pertimescat: ipse verò in claustro, quod
licite ab iurare non potuit, cum stabilitate perpetua suam pa-
nitentiam excusat.

Clemens tertius.

Vasallus qui iuravit prelato, successoribus iurare non cogitur.

Capitulum.xvii.

Veritatis amica simplicitas: & infra. Respondemus ut. * pide. l.
hæredes tui, qui nobis vel aliqui successorum nostrorum *Callus. 5.*
iuraverint, alii iurare minime compellantur: catholiciis tomē quidam
successoribus nostris, qui pro tempore fuerint, & homagij &c recte, per
fidelitatis puritatem, nihilominus ac si iurarent, omni tempore
tenebantur absque tergiversatione aliqua fideliter obseruare. *Bart. de*
Celestinus tertius.

li. & post.

*A iuramento per metum extorto ecclesia sollet absoluere: & eius & i.i. in
transgressores, & peccantes mortaliter non puniuntur.*

Cap. xv. Princi. ff.

Verum in ea questione que quanto loco ponitur, an a fa-
& rebus seruadis fecerunt, nihil aliud arbitramur, quam quod
antecessores nostri Roma. p̄t. arbitrii fuisse noſcuntur, qui
tales à iuramenti nexibus absoluuerunt. Ceterum vt agatur
cōſultius, & auferatur materia deierandi, non eis ita expresse
dicatur, vt iuramenta non feruantur: sed si non ea attenderint,
non ob hoc sunt tanquam pro mortali criminis puniendi.

Innocentius iii. H. & S. & M. cibis Venetiis.

*Si is eius mandatoflare iuraria, aliquid nihil precipit cōtra iu-
ramentum per me prius licite factum, illud seruare non tenetur, hoc di-
cit in harenlo verbis litera.*

Capitulum.xvi.

Veniens ad presentiam nostram A. nobis exposuit, quod
olim cum M. Mauri, alternativam conuicia ingerendo
certauit, propter quod eū graues inimicities incurserit, qui-
dam, qui partis virtusque amatores exiterant, suggesterunt
prædicto A. vt in satisfactione iniuriarum vestro iuraret obe-
dire mandato. Cumq; idem non crederet se tale quid com-
mississe propter quod ei aliquod graue deberet imponi, iu-
ramentumq; illud sub tali confidencia prædictisset, ipsi sub iu-
rariet debito præcepilis, vt nunquam curia ducis intraret, nisi
cum omnes per edictum ipsius generaliter ad curiam vocarē
tur: & infra. Verum quia idem A. qui dicti ducis est cōſili-
arius, & in iure suo multis ecclesiis, quarū est aduocat⁹, ex pro-
miffo tenetur adesse, nequaquam taliter iurasset, si mandatum
illud sibi contrariū præscrivisset: boueritis nos patriarche Grā-
den. mandasse, vt si mandatū priori iuramento licite facto repu-
gnet,

v. iii

gnet,

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxiij.
gnet, ipsum authoritate nostra denunciet non seruandum.

Idem magistro Apollinari.

*Qui iuravit ecclesiam defendere, & requisitus sine iusta causa
recusat, periusus est, nec eum defendit appellatio. Capitulum.xvi.*

Beaecleis seruare ac pro posse defendere iuramento tenetur, si necessitate imminente super hoc sub iuramenti debito requisitus duxerit appellandū, periusij reatu incurrit: respondens qd in hoc articulo appellantē à periuso talis appell. nō excusat, imo (niū difficultas existat, propter quam requisitus non posuit ecclesia subuenire) culpa periusi potius iurritur.

Idem illiustri regi Arragonie.

Intrans scientem illicitum, non indiget absolutione, sed tenetur illud non obseruare. Si vero iuravit ignoranter, debet illud obseruare, si aliquo legitimo modo est obseruabile. Si autem iuravit licitum, quod putabat illicitum, debet obseruare iuramentum, sed de animo deputato ager paenitentiam.

Capitulum.xxvii.

Qvanto personam tuam: scilicet infra. Quidam consulariis tui iurares irreqüito assensi populi vñque ad certum tēpus patris tui conferuare monetam, que tamē circa mortem eius fuerat legitimō pondere defraudata. Cum autē adeo sit diminuta & minoris valoris effecta, qd graue propter hoc scandalum in populo generatur, tu quod egeras indilercere cūpiens renunciarē, ac necessitatē populi satisfacere, ab obseruatione iuramenti prædicti postulasti suppliciter à nobis absoluī. Super quo diligens indagator potuissest facile inuenī, p̄ non tam erat absolutio necclaria, qd interpretatio requirētā: quoniā cum iuramentum fecisti, moneta aut falsam aut legiti-
mam esse credebas. Si falsam, iuramentū fuissest illicitū, & nul-
latenus obseruandū, & pro eo effet tibi paenitentia iniungendā: cū iuramentum non vt effet iniurias vinculum, iuerit
institutū. Si vero legitimā esse credebas, iuramentū licitum
fuerit, & vsquequaq; seruandū. Et vt irreprehēsibiliter obseruat-
tur, cōslimūs & mandamus, vt reprobata moneta quā à legiti-
mō pōdere fuerat defraudata, alia sub nomine patris tui mo-
netā cūdatur, quā ad legitimū pondus reducas, secundū cū
statum, quem tempore patris tui habuit meliore, ita qd antiqua
moneta, que ab illo statu falsata non fuerat, cū ea pariter expē-
datur: per quod & dispēndiu vitari poterit, & iuramentū ser-
uari. Veritamē si moneta ipsam in præstatione iuramenti ero-
debas à legitimō pōdere deminutā, & tua super hoc cōsciētia

terremor-

De iureiurando.

156

terremor deatū humiliter cōfitere peccatum, & satisfactio-
nem iniunctam tibi pro illicito iuramēto studeas adimplere.

Idem consilibus & populo Tudertino.

Non valeat iuramentum prædictum in praedictum iuri superiori.

Capitulum decimumnonum.

Venientes ad sed.apost. consules vestros super his quæ ad nos de vobis sibi ipsius referuntur: & cōmonere curauimus, & aliquantulum asperē cōuenire. Cū enim & appellatiōnibus interpositis ad aposto.sed. teneamini humiliter & deuotē deferre, cū & leges etiam seculares post sententiam, beneficium appellatiōnis nō denegent aggrauatis, * vos sententias. * Vide.i:
appellatiōne suspēsas executioni mādatis. Verum idem con-
sules nobis exponere curauerunt, qd cū aliqui vestrū vocan-
tur ad officium consulatus, firmat proprio facramēto, & super
mutuis & plegariis, secundū veltrā ciuitatis cōfuctudinem
iudicabunt: & intra.xxvij.dies quæ iudicauerūt, exequuntur.
Vnde saluo huiusmodi iuramēto vos non posse super his ap-
pellatiōnibus deferre dicebant. Quia vero nō minus iudices
secundū leges, qd consules vestri secundū cōfuctudinem
vestra ciuitatis iudicare iurarunt: & ideo sicut iudices contra
leges, sic & consules vestri cōtra cōfuctudinem possent sub-
ditos aggrauare: mandamus quatenus appellatiōnibus ad nos
interpositis deferatis, cum prædictū iuramētū vos excusaro
nō posuit, in quo debet intelligi iuri superioris exceptū. Cum
ergo postquam S.lator præ.ad fed.apoi. à sententia G.judicis
appellauit, sentētiā ipsam duxeritis executioni mādandam
in possessionē rerum de quibus quæsto vertebatur, appellanti
aduersarium inducentes volumus & mandamus, vt posses-
sionē ipsam restituatis eidē: alioquin noueritis nos episcopo
Nucerino mandasse, vt vos ad illud ecclē. cēu. compellat.

Idem Pisano archiepiscopo.

*Intrans iurās non repeterē, potest iuramento non obstante ex-
nous causa repeterē. Ius dicit secundū intellectum notabiliorē.*

Capitulum. xx.

A d nostram noueritū audientia peruenisse, quod cū I.
firmauerunt, qd nec per se nec per aliū prædictas viuras repe-
terent, vel apud ecclesiasticum iudicem, seu etiam secularem
super his deponeret questionem. Cumq; creditor condiderit
testamētum, suis præcepit hæredib;is, vt omnibus qui proba-
rent se dedisse viuras eidē, ipsas ei restituere procurarent.
Vnde cū prædicti I. & G. viuras repeterē nō attentent pro-

v iiiij pres

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxiiij.

pter huiusmodi iuramentum, & heredes predicti p. eis negligant satisfacere de usuris: Mandamus quatenus sub pena excommunicationis publice in ecclesia proponi facias vel proponas, vt qui super hoc nouerint veritatem, procedant ad testimonium preferendum: & si per dicta tertia vel alia documenta tibi confiterit de premisis, heredes illius, vt vias suas à predictis pater eorum accepit, restituant vniuersitas, ecclesiastica censura compellas.

Idem Neapol. archiepiscopo.

Iuramentum generale debet ita intelligi, si fieri potest, vt non obviat iniuri, alias tanquam terror aruum non obligat contra iuris observantiam.

Capitulum. xxii.

* pide.l.
si verò §.
qui p rei.
ff. qui sa-
tifla. cog.
C. l. 2. &
Bar. ff. de
fuit.

Ad nostram noueris audientia peruenisse, quod à te quasi per extortionem tale fuit praeditum iuramentum, quod in omni causa deberes ordinem iudicarii obseruare. Verum quoniam secundum traditiones canonicas manifesta accusatio nō indigent*, nec in eis est ordo iudicarii obseruandus, qui debet in aliis obseruari: nec tu quando sub premisso tenore iurasti, habebas in mente, vt propterea venires contra canonicas sanctiones, alioquin non iuramentum, sed peritrium potius extitisset: nec esset aliqua ratione seruandum: Nos iuramentum tuum benignius interpretari volentes, ita quod consonet canoniciis institutis, fra. t. autoritate presenti intimum, quod in manifestis & notoriis ratione iuramenti premisis nō credimus te teneri seruare subtilitatem ordinis iudicarii, quam in his non seruari per omnia ipsa iuris ratio postulat & requirit: vnde videbitur subtiliter intueti de ordine iudiciorum procedere, vt in premisis non per omnia ordo iudicarii obserueretur. Quanquam & secundum approbatum intellectum recte posse intelligi quod iurasti, vt in omnibus causis ordinem iudicarii obseruari, in illis videlicet, in quibus est ordo iudicarii obseruandus. Sic ergo facies & iuramenti tenorem seruabis, & instituta canonica non omittes.

Idem iudicii Carolitanus.

Si unum iuramentum rui debitur, alteri praeflatur, illicitum est eo non obstante, cui debetur, praestandum est. Capitulum. xxii.

Este credimus discretione vigere, vt intelligas per ipsum, quod opus nō remittitur, sed augetur, cum cuiquam improinde solutus, quod alii ex debito eit praestandum. Sane cum archiepiscopus Tarritanus à te nomine nostro iuramentum fidelitatis (sicut à nobis mandatum acceperat) excusset, illud exhibere in eius manibus distulisti, adseres quod Pifano archi-

De iure iurando.

157
archiepiscopo, salvo apostolice sedis honore, huiusmodi praefitteras iuramentum. Cum igitur nobis & ecclesiae Romanorum fidelitatem facere tenaris, si praeditum iuramentum ei, quod à te nobis tanquam debitum est praestandum, contrarium reputes, illud illicitum iudicabis: & illico nō obstat, quod licet, imò ex debito petitur, exhibebis: vel si praeditum praestando contrarium non existit, illud sine difficultate praestabis.

Idem Alatino episcopo.

Qui iuravit stare mandato aliquius, non tenetur parere si precipit illam, vt quod filium exhibet, vel uxorem abiurer.

Capitulum. xxiii.

Quintauallis nostris auribus intimauit, quod pro offensa mandato parceret, praeditis iuramentis: qua tale illi sub debito iuramenti dedere mandatum, quod siquando filii aut uxori illius aliquid factum vel verbū cōtumeliosum mulieribus illis obicerent, idem filios & filias exhiberedaret, & à se propriam remoueret uxorem. Quocirca mandamus quatenus cum licitum fuerit iuramentum, sed mādatum illicitum, ad mandati obseruationem illius iniungas, alioquin cum

Idem archiepiscopo Tarracone.

Ex causa leui & temeraria coniuges etiam quo ad torum & mutuum cohabitationem se separare non possunt, etiam cum iuramenti interpositione.

Capitulum. xxiii.

Tu nos duxit fraternitas consulēdos, quid tibi super hoc sit faciendum, quod B. & A. vxor eius adinuicem iuraverunt se nunquam mutuo petentes: idem verò nūc repetit illā instantiē ea cōtrario adhucit, quod prius se faceret Sarahenam, quam rediret ad eum: & infra. Nos igitur fraternitatē tuz respondentes, mandamus quatenus utrūque ad cōnūctum fernandam moneas & inducas: quam si promittere voluerint & seruare, utrūque dimittas fine alio commorari: alioquin si vir noluerit continere, tu illam vt reuertatur ad ipsum, & tanquam vxor cum viro moretur, per excommunicationis sententiam appell. re. compellas: cū & temerarii fuerit huiusmodi iuramentum, & adulterium utrinque sit commissum.

Idem Genuen. archiepiscopo.

Is qui iuravit cum muliere contrahere, propter superuenientem fornicationem, vel deformitatem, eam repellere potest: propter precedentem non. hoc dicit.

Capitulum. xxiv.

Quem-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxiiij.

Quemadmodum si vir mulieri iurasset quando contraxit cum illa, quod eam semper pro legitima vxore teneret: pro fornicatione quam mulier antea commisisset, non posset eam dimittere: sed pro fornicatione quam postea perpetraret, eam dimittere posset, non obstante huiusmodi iuramento, quoniam in eo talis erat subintelligenda cōditio, si videbile illa in legem cōiugij non peccaret: ita si quis iurauerit se duxitrum aliquam in vxore, non potest ei fornicationem opponere precedentem, sed subsequētem, vt illam non ducat in coniugem: quia in illo iuramento talis debet cōditio subintelligi, si videlicet illa contra regulam despōsationis non venerit. Alioquin si post huiusmodi iuramentū publica meretrix heret, teneretur eam ducere in vxorem: quod est profus absurdum. Nam si post cōtractū coniugium vir propter fornicationē licētē potest vxorē a sua cohabitatione dimittere elongē fortius ante coniugij celebrati propter eandē causā sponsus licētē potest in suā cohabitatione non admittere spōsum: quia turpis eiicitur, quām non admittitur hospes.^{*} Non obstante in alterutro calu vinculo iuramenti, quod quidem propter subintelligendā conditionem est tale, vt is qui iurauit, ad utrumque sine transgresione se possit habere. Quod si potest huiusmodi iuramentū mulier heret non solum leprosa, sed etiā paralytica, vel oculos vel nafsum amitteret, vel quicquā ei turpis evenireti: nūquid vir teneretur eam ducere in vxorem? profecto ductam nō posset dimittere. Sed nunquid non ductam admittere teneretur: quamvis interdum contractū si plagiis.
per Bart.
ff. de ver.
sibi.

Si vir iurauit non accusare vxorem, temerarium est iuramentum, sed si specialiter de adulterio hoc iurauit, denunciare poterit, sed accusare non debet.

Illud autem iuramentū est proculdubio temerariū, si vir iuret vxori, quod eam super nullo criminē accusabit: quia si mulier heret infidelis, & nollet cohabitare viro absque contumelia creatoris, vel vt illum traheret ad infidelitatis errorem: tunc incūntāter deberet illā impetrere apud indicē suum, vt eam nisi penitus respisceret, omnino dimitteret, secundum canonicas sanctiones. Quod si expresse iurasset q̄ eam super adulterio non impetreret, ellētē seruandum huiusmodi iuramentū: Cū scriptura testetur quod patronus est turpitudinis, qui celat crimen vxoris. & secundum regulam euāgelij, si primo & secundo correcta respiscere nollet, dicēdum esset cōfessus, vt tanquam ethnica & publicana deinde vitaretur: ne per hoc

De iureiurando.

158

per hoc libera praeberetur ei peccādi facultas propter imputatē peccati. Sed nunquid vir non potest dimittere vxori peccanti nō solum septies, sed etiam vñque septuagies septies secundum euāgelicam veritatem?^{Matt.18.} Tuttus ergo in hoc casu videbatur, vt propter iurisfūndā religionem vir accusare defiat vxorem ad diuortium celebrandum: quanquam denuntiare eam possit ad pénitentiam peragendam.

Idem abba & capitulo Castellionis.

Licitē ex causa necessaria ita per religiosos iuratur. Cap.xxvi.
Esū Christus praecepit secūdum euāgelicam veritatem,
Si sermo volter, est est, non non: vt affirmatio vel negatio sicut procedit ex ore, ita procedat ex corde: quia tamē hominem exercitente malitia, simplici affectiōni vel negationi vix creditur, idcirco prudenter adiunxit. Quod amplius est, à malo est: à malo quide non tam culpe, quam peccata: nec exhibentum, sed exigitum iuramentum: nam incredulitas huiusmodi magis est peccata, quām culpa. Vnde non dixit malum: sed dixit à malo. Icet enim iuramentū prohibuisse dominus videatur, nūquid tamē per creatorem, sed per creaturam iurare prohibuit: ne per huiusmodi iuramentū transferretur ad creaturā honorificēta creatoris. Quare cum in euāgilio premiūset, Dico vobis, Nolite iurare omnino: flatim lubiunxit: *Ibidem.* Neque per cōlū, quis thronus dei est: neq; per terrā, quia scabellum pedum ipsius est: neque per Hierosolymā, quia ciuitas est regis magni: neq; per caput tuū, quia non poterit vñ capillum facere albū aut nigrum. Et quāuis non fit per creaturā iurandum: tamē iuratur per creaturā, seruandum est quidem dummodo sit licētū quod iuratur: quia teste veritate, qui iurat in coro, iurat in throno dei, & in eo qui sedet super eū. Iacobus quoq; nō simpliciter prohibet iuramentū, sed voluntatem iurādi, cum ait: Ante omnia fratres mei nolite iurare, quoniam *Iaco.5.* ad iuramentū non debet quenq; spontanea voluntas inducere, sed necessitas trahere importuna: & tunc potest sine culpa iurare, dummodo illos tres comites habeat iuramentū, de quibus propheta ait: Et iurabunt, vinit dominus, in veritate & iudicio & iustitia. Quod autem Iacobus subdit, Neq; per cōlū, neque per terrā, neq; per quodcuq; aliud iuramentū: iurare verat per quālibet creaturā, quodcuq; sit illud: alioquin non dixisset Apostolus: Homines per maiore suum iurāt, & omnis controvērsia eorū ad confirmationem finis est iuramentū, in quo patenter ostendit, per quē sit iurādum, cum ait: Homines per maiorem suum iurant, id est per deum, & cur sit iurādum, vt videlicet omnis controvērsia finis sit iuramentū. Angelus quo-

Lem.18.

Matt.18.

Hiere.4.
Iaco.5.

Hebr.6.

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxiiij.

quoque, quem vidit in Apo. Ioan. stantem super mare & super terram, leuavit manum suam ad cœlum, & iurauit per viuētem in secula seculorum. Christus etiam plus legitur dixisse in cū gelio, quām est est, nō non: cum sapissime dixerit, Amē dico vobis: quod ipse, secundum Lucam exponēs, cum premisiſſet, Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua: consequenter adiunxit: In veritate dico vobis, quia multe vidua erant in diebus Helia in Iſrael. Apostolus quoque iura bat cum diceret: Teſtis eſt mihi deus, & iterum. Quotidie morior per gloriam vestram fratres, quia Græca exemplaria manifestissimam iurationem esse ostendunt. Si enim per se malum esset iurare, profecto dominus non iurasset, cum tamen in veteri testamento legatur, quia iurauit dominus, & nō porneſtebit eum. & ruris: iurauit dominus David veritatem, & non frustrabitur cum imo & præcepit in veteri testamento: Redde deo iumenta tua. Quedam enim prohibentur, quia per se mala sunt, vt furtum, adulterium, & huiusmodi: quia nō sunt aliquatenus facienda. Quedam vero prohibentur ex causa, nō quia per se mala sunt, sed quia sū hanc frequenter & multum, ex his mala sequuntur: vt vinum per se malum nō est, & tamen prohibet apostolus, dicens: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria: quoniam ex frequenti & immoderata potatione vini, luxuria generatur. Sic & iuramentum per se quidem malū non est, cum sit confirmatione veritatis: sed tamen prohibetur ex causa, quoniam ex frequenti & incauta iuratione perirentur sepe con*Eccel. 23.* tingit: sicut in Ecclesiastico legitur: Vir multum iurās replebitur iniquitate, & non discedet à domo eius plaga. Quemadmo*1.Tim. 5.* dum ergo Paulus indulxit propter necessitatem discipulo suo Timotheo vt vtatur modico vino propter stomachum, & frater quæs̄ infirmitates: si profecto cū necessitatē exigit, pro ratione licita & honesta potest secure iurari, quia cessante causa generali, cessat effectus.^{*} Licet ergo debeatis esse viri perfecti, vt quantum poteris, iuramenti vinculum cūtēti: volentes tamen inducere cū demittati vestri monasterij prouidere, ne propter defectum episcopi. C. de testium, sui iuris sustineat lesionem: praesenti vobis pagina in episcopi. & I. si in causis eiusdem (deficientibus aliis testibus) pro ipso perhibeheret. C. bere testimonium veritatis.

Idem episcopo Amelién.

Iuramentum contra vilitatem ecclesiasticam præstitum non tenet. Capitulum. xxvii.

Iicut nostris est auribus intimatum, ecclesia Tudertina va-

noribus

De iurciurando.

159

noribus ordinibus constitutus, iuramenta quædam in damnū episcopalis iuris fecerunt prius quām de pontificis electione tractatus aliqua haberetur: & infra. Pro iuratione incauta imponi fecimus episcopo penitentiam congruentem: & infra.

Quia non iuramenta, sed per iuria potius sunt dicenda, quæ contra vilitatem ecclesiasticam attentantur: mandamus quatenus ab ipsis canoniciis inquiras super premissis diligenter veritatem: & si ea inuenieris esse vera, quod in damnū episcopalis iuris repereris taliter attentatum, in statum debitum appellatione remota reducas.

Idem.

Iuramentum præstitum super alia à lege infirmato principali-
ter favore iurant, licet secundario in fauorem publicum, necessa-
rio est obseruandum, si non vi nec dolo fuit præstitum, & in alterius
præiudicium principaliter non redandat. hoc dicit mulsum iur-
gulariter confiditata medulla capituli.

Capitulum. xxviii.

Cum contingat interdū, quod constante matrimonio mu-
lieres alienationibus super rebus dotalib⁹ & donationi-
bus propter nuptias consentiant, ne vterius contrahentiant
proprio sacramento firmando, ac soluto processu reporti ma-
trimonio contrahentire nitantur: vtrum hoc eis licet: à nobis
tua fra requisuit. Nos autem, f. t. t. r. quod eis mulierum con-
fensus in talibus nō videat obligatorius secundū legitimas
sanctiones, ne tali camen prætextu viam contingat per iuris
aperiri: mulieres ipse seruare debent huiusmodi iuramenta sine
vi & dolo sponte præstata, cum in alterius præiudicium nō re-
ducent, nec obseruata vergant in dispedium salutis aeternæ.

Idem.

Mouens bellum iniustum compellit resituere que per violen-
tiam occupant, & eos absoluere, à quibus indebitè iuramenta ex-
torcit. hoc dicit usque ad vers. Iuramentum.

Capitulum. xxix.

Sicut: & infra. Si constiterit, quod prædictus H. iniustè bel-
lum mouerit contra I. ipsum H. studatī inducere vt uni-
versa per huiusmodi violentiam occupata resituat conqueren-
ti, cum à prædicto sibi iuramento profus absoluenter. * ^{* Vide. I.}
Quod si adquiescere noluerit, ipsum ad hoc si præmissa veri-
tate nituntur cogatis per sententiam excommunicationis, ^{decem. ff.}
terram eius interdicti sententia supponentes. ^{de verbo,}
^{obligata.}

Non astringitur quis iuramento ad implendum quod iuravit, si
ab alia parte non impletum cuius respectu præstitum est iuramen-
tum. hoc dicit.

Iuramentum autem quod I. se adserit præstitisse: si de assen-
su factum

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxiiij.

Si factum est utriusque, eum non ligat qui praesbitit, dum ille cui praestitum fuerit, seruare neglit quod promisit.

Idem in concilio generali.

Clerici non habentes temporalia à laici, non tenentur ei præstare iuramenta fidelitatis.

Capitulum. xxx.

Nimis de iure diuino quidam laici usurpare nütatur, cum ad praestandum sibi fidelitatis iuramenta cöpellunt. Quia vero secundū Apóstolum, seruus suo domino stat aut cadit, sacra authoritate concilii prohibemus, ne tales clerici personis secularibus præstare cogantur huiusmodi iuramenta.

Honorius.ij.A. & C. canonicit Antiochenis.

Quoniam ut non esse contra aliquem, potest in causis propriis & ecclesie sua esse contra eum, hoc dicit secundum intellectum glossæ.

Capitulum. xxxi.

Petitio vestra nobis exhibita, continebat quod ecclæsia Antiochena vacante, princeps Antiochenus timens conspirationes aliquas fieri contra eum, à vobis iuramentum extortum, quod contra ipsum non effectis decatceret: & infra Interpretatione congrua declaramus, vos iuramentum huiusmodi non teneri, quin pro iuribus & honoribus ipsius ecclæsia ac etiam specialibus veltris legitime defendendis contra ipsum principem facere liberè valeatis, coercendo vos à machinatione dumtaxat per quam idem princeps deberet lesionem persone vel sui amissionem incurrire principatus.

Idem archid. & magistro G. canonico Tullen.

Cum agitur de iuris, potest index in qualibet parte litis ex officio suo deficientibus probatioibus exigere à partibus iuramentum de veritate dicenda. Et eadem ratione idem in qualibet causa in qua imminet peccatum, secundum Panormitanum.

Cap. xxvii.

Ex literis vestris acceperimus, quod super causa usurpari vobis pro G. contra E. ab aposto. sed. comissa non potuit pertulisse ipsius G. per te productos de fortis quantitate liquere, licet de obligatione pignoris constitisset. vnde expedire videbis, quod exigatur de dicenda veritate à partibus iuramentum, cum ex fama quasi notorum habeatur praesumtum E. ex quadam terra ipsius G. sibi titulo pignoris obligata sortem & amplius perceperisse. Ne igitur ex huiusmodi iuramentis defecit iustitia (occultata veritate) succumbat, mandamus quatenus partes ad praestandum huiusmodi iuramentum per census ecclæ appell. remota cogatis.

Idem Colosseum. archiepiscopo, & eius suffraganeis.

Si possumus

De iurecurando.

160

Si possumus in dignitate alienas bona dignitatibus non valet alienatio, & ipsem revocare debet non obstante iuramento de non revocando, maximè si prius iurat non alienare. hoc dicit secundum rerum intellectum. Panormitanus.

Capitulum. xxxiii.

In intellectu iamdudum, quod charissimus in Christo filius nostros Hungaria rex illusus, alienationes quasdam fecerit in praesidium regni sui, & contra regis honorem: nos eidem regi dirigimus scripta nostra, ut alienationes praeditas, non obstante iuramento si quod fecit de non revocandis eisdem, studeat revocare: *quod cū teneatur & in sua coronatione intrauerit iura regni sui & honore corona illabata seruare, illicitem profecto fuit, si praestit de non resociadis alienationibus huiusmodi iuramentum: & propterea penitus non seruandum.

Vide. I. S. qd pl-

Gregorius ix. episcopo. Cenoman. ne. p Bar. Si mulier iuravit aliquem esse suū maritū, & succubuit, quia alij quod rī ter non probant, non datur nec denegatur ei licentia cum alto con- aut clam. trahendi.

Capitulum. xxxiv.

Mulieri, quæ in iure praesito iuramento asseruit virū tacitō in ipsam per verba de presenti matrimonialiter cōsensisse, probations alias non habent, viro ab eius impietatione per sententiam absoluta, nec debes licentiam dare cū alio matrimonium contrahendi, ne author per iurij videaristi: * Iuramen- nec hoc ei dicimus prohibēdum: ne forte li falsum iurauerit, tū non de- matrimonium contingat legitimū impediri: ed sue conscientie defer- tis est potius relinqua.

Idem.

Quis iuravit seruare statuta edita, & postea per illud iuramen- vi ei quem tum alter non iurando promisit seruare edenda seu postea edita, credimus non tenetur ex iuramento ad nouiter edita, hoc dicit secundum re- incursum intellectum.

Capitulum. xxxv.

Clericus qui iuravit se statuta in ecclæsia sua edita serua- l. ii. c. de- turum, promittens per idem iuramentum statutum quod indic. vi- postmodum subfecutum est, fideliter obseruare: licet trans- dui. sol. fredi non debuerat quod promisit, non tenetur ad illius ob- feruantiam ex debito praesiti iuramenti.

Idem H. iudicii.

Iuramentum litis decisiorum à iudice delatum, sine iusta causa recusari non potest: delatum vero à parte, licite recusatur & referatur in actione tamen famosa non licet reo refere. hoc dicit usque ad. §. Jan.

Capitulum. xxxvi.

Iuramentum à te parti delatum, nisi iusta de causa non potuit recusari. Quanvis, quod in iudicio à parte parti defertur,

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxv.

fertur, recusari posse licite, ac referri. Nec licet conuentu famosa actione referre huiusmodi iufurandum.

Ad eum nihil probante, reus est absque omni onere absoluendus;
si vero presumptio est pro eo, defertur ratio iuramenti, vel ipsa altera
si confideratis personarum & causa circumstantiis. hoc dicit,

Sane si actor omnino in probatione defecerit, reus debet (et si nihil praefterit) obtinere. Praesumptione vero faciente pro illo, reo deferri potest ad ostendendam suam innocentiam iuramentum, nisi index (inspectis personarum & causa circumstantiis) illud actori videat deferendum.

De exceptionibus. Tit. xxv.

Celestinus tertius.

Sicut si de crimen contra eum excepto conuinxit, vel alii testibus apparet, repellitur a testimonio, sed de crimen non punitur, si non tangit negotium principale.

*D*icitur quod in dicta & personas testimoniū: & infra. Si crimina testimoniū obiciuntur, de quibus non fuerant haec tenus accusati, sed tantum per exceptionem opponuntur, probatio illorum criminū exhibenda est antequam causa per sententia terminetur: *cūm sicut canonica instituta declarant testes ab aliquā infamia vel suspicione vel manifesta macula in ferendo testimonio requirantur. Quod si sola crimina de quibus alio tempore conuicti vel confessi fuerunt, testimoniū obiciuntur, & testimonio repelli possunt: quia sicut Stephanus papa & alii pontifices multi Romani testantur, non est credendum contra alios eorum confessioni, nisi prius se probauerint innocentes. Ceterum si de criminibus ad solam exceptionem obiectis testes consuisti fuerint sive confessi, pena ordinaria multari non debet, cūm accusatio in ipsis secundum iuris ordinarii non procedat. Sufficit ergo si à perhibendo testimonio repellantur, praesertim vbi crimen quod eis obicitur, causam quo agitur, contingere non videtur.

Innocentius iii. archidia. Richimun.

Rea excipiente de excommunicatione contra aliorum, non obstat replicatio communionis.

*A*nobis ex parte tua fuit queritum, vtrum is qui excommunicatus in locutione vel oratione scieret communicat, excommunicatum ipsum à sua posse accusatione repellere, cūm ille communionem huiusmodi replicet contra eum.

Nos

De exceptionibus.

161

Not igitur inquisitioni tue t.r. quod ipse ab accusatione illius poterit remoueri, cūm primus à communione fidelium sit exclusus, secundus vero tantum à sacramentorum participatione sit remotus.

Idem Audicē episcopo.

Habens plura beneficia, contra aliū de pluralitate non excipi, ut hoc dicunt. et ad.

*C*um ecclesiastice prouisionis officium: & infra. Mandamus, quatenus la. faciat præbenda illius de qua per C. præd. no. noficitur inuestit⁹, pacifica possessione gaudere, cūm exceptionem illam, q. prefatus la. in alia ecclesia beneficium polsider, ei nō possint opponere, quos constat varia beneficia in diuersis ecclesiis obtinere.

Idem episcopo Helicen.

Index statuere debet terminum ad omnes dilatorias proponendas, post quem excipientem non audiet, nisi in tribus casibus his exceptis.

*P*astoralis & infra. Quoniam per dilatoria exceptiones malitiosi nonnunquam causarū terminatio prorogatur inquisitioni t.r. respondendo decernimus, vt intra certum tempus à iudice ad signādum omnes dilatoria proponantur, * ita quod si partes extine voluerint alias opponere, quas non fuerint protestata, nullatenus audiuntur, * nisi forte aliqua de nouo ibi competens exorta fuerit, vel is, qui voluerit eam op ponere, fidem faciat iuramento, se postmodum ad illius notiam peruenisse.

Idem monachis Parceni.

**Vide au-*

sacere patet, sed reconvenire non patet.

*C*apitulum. v. mel. C. de

*C*te vna, & nobilis virum S. de Malibone dic. Picta, ex

altera, super damnis & alius corā vobis ex delegatione nostra

questio verteretur, procuratore iphius nobilis velutrum volen

te declinare iudicium, eo quod duos ex vobis habebat suspe

tios, & curator monasterij allegavit parti eiusdem nobilis (cū

esse vinculo excommunicationis adstricuit) exceptionis ha

uimus beneficium interdictum: & infra. Inquisitioni velutrum

respondendum, quod predicto nobili legitima defen

so in iudicio reseruitur, & maxime iudicis reculatio, cūm pe

ricalolum sit coram suspecto iudice litigare, ac suspectis iudi

cibus se. apo. causam de certa conscientia non comittat. unde

in talibus nō excommunicati favor attenditur, sed aquitas in

x dicantis,

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit. xxv.

dicantis, cum non debat claudicare iudicium: ac satis vides-
tur absurdum si auctore impugnante, reo defensionis copia de-
negetur, quia sic condemnaretur multoties absoluendus. Por-
tò cùm excommunicato, quādo in causa absolutionis existit,
non sit iusta deneganda sententia; nec inter dici debet eidem
appellationis remedium, si contra institutionem cōdēnnetur, qua-
ratione in uno codēmq; negotio ipsi alia legitimā subtrahantur
lustragia, non videmus.^{*} Ceterum non sic in reconvenio-

* Vide. l.
i.C. de cō-
impugnationis materiam extendatur.
dic. indeb.

Idem monachis Fersei.

Excepimus, nos videtur fateri ea que in exceptione includuntur.
Et exceptio falsi potest etiam post sententiam opponi. Cap. vi.

Cum venerabilis f. noster I. Sabin. episcopus coram dile-
ctis filiis nostris R. tituli sancte Anastasie presbytero, &
P. sancte Lucie diacono card. quos sibi & R. procuratori vestro cō-
cessimus auditores, ecclesiam sancti Viti cū suis possessionib;
& pertinentiis petimus, adserens eandem ad se in spirituali-
bus & temporalibus pertinere, idem nondum episcopi incep-
tione fundata preopere sic respondit, quod etiā dicta ecclē-
sia dum duxit ecclēsia Sabin. subiecta, tam tamen non pa-
terat episcopus vindicare, quam ex permutationis causa Fer-
sen, monasterium obtainebat, ad hoc probandum quoddā ex-
hibens instrumentum, in quo continet prima facie videbatur
quod Theodosius episcopus cum suorum sacerdotiū adiun-
tū predicitam ecclēsiam sancti Viti pro quibusdā ecclēsias & re-
bus aliis in cambium vestro duxit monasterio cōcedendam.

Ad hac episcopus proposuit memoratus intentionem suam
per huiusmodi responsum esse fundatā, cum enim pars ve-
stra respondeat se dictam ecclēsiam ex permutatione facta per
Sabin. episcopum obtinere, cōteri per consequēs videbatur
se credere q; dicta ecclēsia tempore permutationis pertinere
ad ecclēsiam Sabin. cum permutatione inter contractus bona si-
dei computetur, nec cum alio q; cum domino, vel cum eo qui
habebatur loco dñi, legitime valeat celebrari. & infra. Porro
memoratus episcopus ad probandum q; iam dicta ecclēsia ad se
in temporalibus pertinebat, quosdam testes induxit, per quos
nō est ostendere, quod tam dictam ecclēsiam, quim mole-
dina, terra, & alia bona eius Sabin. episcopi diutius possede-
runt, de illis pro sue voluntatis arbitrio disponendo. & infra.
Intelleximus supradictū episcopum intentionē suam minime
fundauisse per testimoniū depositione, vel procuratoris supradicti
responsum, quia exceptionem obiciens de intentione par-

De exceptionibus.

162

tir adhuc, non intelligitur fuisse cōfessus, vel per instrumen-
tum ex aduerso exhibiti, cum in eo Theodosius episcopus &
quo permutatio facta proponitur, nō dicatur episcop^s Sabin.
quanquam in transcripto quo procurator utebatur, appositū
tuente Sabin, per vitium falsitatis. Licet autē nimis excesserit,
qui transcriptū illius instrumenti fallax sit, quia tamen delictum
Personae in damnum ecclesie redundare nō debet, ac nō solum
ante sententiam, verum etiam post obici potest exceptio falsi-
tatis, cum falorum instrumentorū praetextu lata sententia, vsq;
ad xx annorū spaciū valeat retractari veritate cōperta: no-
lamus vt per id monasterio veltro præjudicium generetur.
Quia vero nobis constitit supradicta ecclēsia sancti Viti con-
stituta esse in diocēsū Sabin. episcopale ius in omnibus eidem
episcopo adiudicauimus in eadē, iis duntaxat exceptis que p
authētica scripta ei noscuntur esse subtracta, cū per priuilegiū
vel præscriptionem legitimā nullatenus probaretur exēpta.
Verum quia dictus episcopus, qui eandem ecclēsiam vindica-
bat, munitū se præscriptione legitimā non ostendit, quāquam
probauerit episcopum Sabin. bona eiusdem ecclēsia aliquāto
tempore possedisse: vos ab impietione episcopi quo ad tempo-
ralia eiusdem ecclēsia sententialiter duximus absoluendos.

Honorius tertius abbatis sancti Huberti & san-

cta Martini Leodien.

Si exceptio iurisdictionis exclusiva, propter quam fuit appella-
tum, probatur vera, index appellations non debet de principali co-
gnoscere, sed super sedere, h. d. intelligendo quod isti erant iudices ap-
pellationis, & est notabilis intellectus. Panor.

Capitalam. vii.

Olim & infra. Nuper ex parte Gu. fuit propositum, quod
literis p. a. Treveren. archiepiscopo præsentatis idem
excipiendo propositum, quod auctoritate ipſarum respondere
minime tenebatur, quia vltra duas diatas extra suā diocēsū
trahebatur in causam & quia dictus archiepiscopus hac exce-
ptionem admittere recusabat, voce ad nos appellations emi-
lit; & infra. Porro procurator partis aduersa respondit quod
idem Gu. vltra duas diatas extra suā diocēsū minime trah-
ebatur, cum ipse archiepiscopus terminū in tali loco statuerit,
qui remotus ab illo non erat vltra quam prouisum est per co-
stitutionem concilii generalis, & infra. Dis. v. mandamus, qua-
tenus si procurator dicti Gu. probare potuerit exceptionem
quam coram archiepiscopo propoluit sapientio, videlicet se
in causam trahi vltra duas diatas contra constitutionē conci-
lii generalis, vos appellationsē dicti Gu. legitimam decernen-

xij

163

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxv.

tes negocio super sedere curetis.

Idem archid. Tranfig. & officiali, &c I. canonico Turon.

Pro defensione sua ecclesia potest quis opponere exceptionem excommunicationis, perimur, vel aliam legitimam exceptionem nec per replicationem excommunicationis vel perimus repellit pretest.

Capitulum. viii.
Dilecti filii S. & P. ac C. canonici ecclesie sancta Maria transmissa nobis petitione monstrarunt, quod cum M. canonicus eiusdem ecclesie ipsos coram delegatis a nobis tractat in causam super eo quod se opponunt electioni à quibdam canonicis Granden. facte de ipso in priore ecclesia supra dictum proposuerunt, quod dictus M. non debebat audiens eo quod excommunicatus erat, & perimur; criminis irretutur. Cumque dictus M. prefatis G. & P. perimur, & S. excommunicationem in modum exceptionis & replicationis obiectis, eorum exceptionem elidere interetus, procurator coram proposuit, quod eius super hoc probatio recipi non debebat, quia ei obiectum praefatis canonicis perimur probaretur, non essent propter hoc à defensione sua ecclesia repellendi. Adicit etiam, quod contra excommunicationem dicti M. in modum exceptionis obiectam, excommunicatione supra dicti S. applicari non poterat, quia exceptio ipsius M. opposita & probata, eundem repelleret ab agendo: replicatio vero lapidatum S. nequam a defendendo repelleret, si etiam probarentur. & infra. Ipsius vero iudices interlocuti fuerunt, quod prius probatae recipient super replicatione premissa, propter quod ad nostram audientiam fuit appellatum. Quocirca mandamus, quatenus si res ita se habet, reuocato in irritum &c.

* pride. l.
circa ff.
de proba.

Gregorius nonius I. & M. Canon. Pragen.

Si per exceptionem suspensionis contra quam replatur de mali-
tate ordinatio ecclesiæ retardatur fit absolutio ad cautelam. *Cap. ix.*

A postolica sc. & infra. Sane vobis apud sc. apostolicam constitutis, quædam suspensionis & amotionis à benchis sententia sunt in modum exceptionis obiecta. Quæ licet proponeretis vos posse nullas esse per testes idoneos & instrumenta probare: ne tamen ordinationem Pragen. ecclesiæ, propter quæ veneratis, huiusmodi obiectiois obstaculo contingeret retardari: sententias ipsas relaxamus ad cautelam.

Idem decano Lincon.

Excommunicationis exceptione non obstante valet rescriptum imperiatum in causa appellationis, sicut de excommunicatione la-
ta post appellationem à grauamine non faciat mentionem. hoc de-

De exceptionibus.

163
cit. Secundum hoc est casus non singularis: per quem forte posset colligi una regula, quod de iniuria post appellationem etiam ab interlocutori non est necesse in rescripto facere mentionem. Panor.

Capitulum. x.
Dilecta in Christo filia priorissa & cœventus de Campensis, nobis significare curarunt, qd cum inter ipsas ex una parte, & priore & conuentu de Burcellia ex altera, super quibusdam decimis & rebus aliis, pro quibus conueniebantur ab illis coram abbate sancti Benedicti & eius collegis, auctoritate apostolica questio vertetur, & ipsa ad nos ex insufficiente gravamine appellarent, ac nunciam suum ad appellatione misserint prolequendis: praefati iudices postmodum tulerunt excommunicationis sententiam in eisdem. Nostris ergo literis super appellatione praefata non facta mentione de excommunicatione per quæd nuncium ad priorem de Angelo & suos coniudicis impetratis, pars aduersa ex eo se appellasse proponens, & ipsi iudices exceptionem excommunicationis predictæ, contra ipsas ab eadem parte propositam admittere denegarunt, ad priorem de Gernemoe, & suos coniudices nostras super hoc literas impetravit: coram quibus ex parte ipsarum fuit excipiendo propulsum, quod cum post appellationem legitima dicta sententia lata fuerit, & cuiuslibet excommunicationis defensionis auxilium copere dignoscatur, memorati iudices exceptionem partis contraria (sicut nec debebant) admittere noluerunt: sed cum dictus prior de Gernemoe & coniudices sui tales exceptionem non recipierent exaudiendum, ipse ad nullam audienciam appellarentur. Quocirca mandamus, quatenus si est ita, revocato in statum debitum, quicquid post huiusmodi appellacionis attentatum, in eodem negocio iuxta prioris mandatos directi tenorem, prævia ratione procedas.

Idem abbatii sancti Salvatoris Papien. &
Versel. præposito.

Per exceptionem excommunicationis à prosecutione appella-
tionis etiam originali alios repellit non debet, hoc dicit. & est ea-
sus singularis, quatenus dicit de altero.

Capitulum. xi.
Significauerunt nobis capitulum de Tornacen, quod cu P. pus præsentatam libi electione renuens confirmare, quendam Zepum clericum in archipresbyteriū instituit ecclesia supra dicta: quare ipsi ad sedem apostolicā appellantibus, præposito sancti Stephani causam ipsum super his dieimur comisite:

x iii qui

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxv.

qui electionem ipsorum confirmans, & pronuncians ius eligendi ad ipsum capitulum pertinere, partem aduersam ab impecutione ipsorum absoluunt: à qua sententia partes ad sedem appellantes, causam ipsam vobis obtinuere committi. Sed à parte altera exceptione excommunicationis opposita contra capitulum memoratum, vos minus prouide attendetis, quod pretextu excommunicationis opposita à prosecutione appellationis non debeat quis excludi cum omni legitima defensio excommunicato in iudicio reseretur: partem aduersam non esse cogendam ad respondentem eisdem perpetram decreuerunt: propter quod dictum capitulū nostram audientiam appellauit: & infra. Mandamus quatenus si est ita, exceptione huiusmodi non obstante in eodem negotio procedatis.

Idem.

Rex in qualibet parte liti excommunicationem contra alterum obiurans auditur: & si malitiose distulerit, in expensis condemnatur: & dato quod non excipiat, ipse index publice excommunicationem repelleret.

Capitulum. xii.

Exceptionem excommunicationis in dilatoris proponere minime prohibetur: quod est in hac exceptione specialiter obseruandum, ne quisquam in periculum animæ sit excommunicato communicare cogatur. Qui si eam omisserit vestitor laboribus & sumptibus fatigetur, in expensis est legitimus condemnandus. Excommunicatus autem publice, etiū huiusmodi exceptio non opponitur, nihilo minus est officio iudicis repellendum.

Idem.

Non competit exceptio rei indicata reo absoluto, quia non possebat.

Capitulum. xiii.

Duersario tuo per indicem absoluto, quoniam tempore mota liti rem petitam ab ipso sine dolo desiderat posidere, si eam modo posideat, tibi petenti denuo rei indicatrix exceptio non obstat.

Idem.

Valeat rescriptum impetratum ab excommunicato super prosecutione appellationis, licet de excommunicatione non fecerit mentionem.

Capitulum. xiv.

Venerabilem f.n. archiepiscopum Narbon. qui à iudicib^z ex sufficienti grauamine ad apost. sedem appellans, ad vos sup appellatione sua nostras literas reportauit, eth ex causis aliis tempore impetrati rescripti vinculo fuerit excommunicationis adstricetus, de quibus ibi mēto nō habetur, ad prosequēdam per easdem literas appellationem prædicta decreuimus

De præscriptionibus.

164

nimus admittendum: Quia nihil excommunicato appellare prodesset, si nō posset appellationem suam prosecui, & super ea literas impetrare.

De præscriptionibus. Tit. xxvij.

Ex concilio Aphricano.

E. episcopus contra episcopum locum per se conuersum ad fidem praescribit triennio sed cum vacat ecclesia, vel est in schismate, non praescribitur contra ipsum.

Capitulum primum.

*B*acut, ut si quisquam aliquem locum ad catholicam unitatem conuerterit, si eum per triennium repetatur, si tamen per ipsum triennium fuerit episcopus qui posset repeteret, & tacuit. Si autem non fuerit, nō præjudicetur matris ecclesie, sed licet cum locus acceperit episcopum, ex ipso die intra triennium repeteret. Item si fuerit episcopus ad catholicam fidem ex Donati parte conuersus, non ei præjudicetur præsinitum temporis sed ex quo die conuersus est, habeat per triennium potestem repetendi locum qui ad ipsam cathedram pertinebat.

Ex regculo Grego Italie Patrio.

*D*uo modis summatur. Primo sic: Taciturnitas prælati non nocet ecclesie, donec sit præscriptum. Secundo sic: In rebus muasius non currit præscriptio. 10. And.

Capitulum secundum.
Nihil prodest & infra. Nihil cum scandalo, nihil cū faliū, utrepita vobiscum nos velle de causa pauperiū definire vobis scripsiſſe meminimus. Sed illud scire vos credimus, taciturnitatem atque patientiam nostram futuris post me pontificibus in rebus pauperum prædicium non fatturam.

Gregorius.

*P*er quietam & sinceram possessionem triginta annorum præscribit ecclesia rem priuati, hoc dicit, prout lequitur in præscriptione ecclesiæ astue, & iste intellectus tenendus est.

Capitulum. iii.

*S*anctorum patrum sanctiones statuentes confirmauerunt, & nos irreragibiliter confirmamus, ut omnes possessiones ad singulas prouincias nostrorum fratrum pertinentes, à quibus per triginta annos possessis sunt quiete & sincere absque synodali proclamatione, perpetuo concantur.

Alexander. iiij. Salernitano archiepiscopo.

Quarta decimavum & funeralium præscribitur contra episcopum, si quadragesima annorum spacio non soluator, & cathedralis ecclesia interim non vacauit.

Capitulum. iii.

x iiiij. De

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxvj.

DE quarta decima & oblationis defunctorum clericus ab impietate episcopi quadragenaria præscriptione temporis se posse tueri videtur. Nisi forte interim pastoralis sedes caruerit pastore, qui iura ecclesie sua exigere debueret.

Nam Romana ecclesia tricennalem præscriptionem contra ecclesiam non admittit.

Idem.

Possessor male fidei non prescribit.

Capitulum. viii.

Vigilanti studio caendum est, ne male fidei possessores sumus in prædiis alienis: quoniam nulla antiqua dierum possessio iuvat aliquem male fidei possessorem, nisi resipuerit postquam se aliena nouerit possidere: cū bona fidei possessor dici non possit. Ephelinus enim legislator solum propter vietandam miserorum legnitatem, & longi temporis errorem & confusione, primus tricennali vel quadragenali præscriptioni vigorem legis imposuit. * Nobis autem tam in rebus cognitis quam latenter placuit non habere vigorem.

* pridej.
fi. C. de p-
scrip. lon.

Idem Mauritanus episcopo.

Vna ecclesia in parœcia alterius. xl. annorum spacio decimam prescribit.

Capitulum. xii.

Ad aures nostras peruenit duas ecclesiasticas litigias super decimis quas una carum in alterius parœcia annis quadraginta possedit: & infra. Tux fraternitatibus tenore presentium innotescat, quod de iure melior est conditio possidētis: quia quadragenalis præscriptio omne prorsus actionem excludit.

Idem Parmensis episcopo.

Laici spiritualia possidere non possunt, ergo & per consequentem præscribere. h. d. & quotidie allegant.